
Pubblicata sul sito istituzionale il         
28/05/2018 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 105 del Reg. Data  28/05/2018 N. 312  del Reg. Generale

OGGETTO Adeguamento del Regolamento Edilizio Comunale e delle Norme 
Tecniche di Attuazione al RET approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 554 del 11 aprile 2017 così come integrata 
dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 648 del 4 maggio 
2017, e n. 2250/2017 nonché in conformità alla Legge Regionale 18
maggio 2017 n. 11 – Impegno di spesa per liquidazione compenso 
al professionista incaricato dell’allineamento e delle N.T.A al 
R.E.T  - CIG Z2D22A1D9A.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso
che la Regione Puglia, con D.G.R. n. 554 del 11.04.2017 ha recepito in ambito regionale 

l’intesa, ai sensi dell’art.  8,  c.  6,  L.  131/2003, tra Governo, Regioni e Comuni del  20.10.2016, 
recante l’approvazione del Regolamento Edilizio Tipo (R.E.T.) di cui all’art. 4, c. 1-sexies, D.P.R. 
380/2001 e s.m.i. .

che successivamente, con D.G.R. n. 648 del 4.05.2017 e con D.g.R 2250/2017 sono state 
apportate  integrazioni  alla  predetta  deliberazione  e  con  L.R.  11/2017  sono  state  definite  le 
modalità  procedurali  attraverso  le  quali  i  comuni  devono  effettuare  l’adeguamento.  che  con 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n  28  del  19.02.2018  veniva  impartito  atto  d’indirizzo  al 
responsabile del V Settore tecnico perché venissero attivate le procedure per l’individuazione di  
professionalità idonea a cui conferire incarico tecnico per l’allineamento del R.E.C. e delle N.T.A 
ale R.E.T;

Preso  atto  che,  conseguentemente  a  quanto  impartito  con  la  delibera  di  cui  sopra,  con 
Determinazione del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  44/134 del  07.03.2018,  a  seguito  di 
indagine esplorativa, veniva affidato incarico tecnico all’arch. Marco Patruno per:

-  L’interpretazione  dell’applicabilità  della  norma  più  cogente  (entro  15  giorni  dal 
ricevimento dell’incarico)

- L’adeguamento previo allineamento delle norme del R.E.C. e delle N.T.A al sopravvenuto 
R.E.T. (entro 45 giorni dal ricevimento dell’incarico);

-  si  prendeva  atto  dell’offerta  di  €  4.000,00,  oltre  IVA  e  Cassa,  per  l’espletamento 
dell’incarico;

-  si  impegnava la  somma  di  €.  1.000,00  per  l’espletamento  del  primo  step  dell’incarico 
sull’intervento 7.02.099.999-99.01/2979 “Anticipazione somme per conto di enti pubblici e privati” 
RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione;

- si rinviava ad impegnare con successivo separato atto la restante somma pari ad € 3.000,00,  
oltre IVA e Cassa;

Dato atto:
che in data 22.03.2018 è pervenuta via pec al Protocollo dell’ente  al n. 3640 la relazione tecnica 
dell’arch. Marco Patruno avente ad oggetto “Adeguamento del Regolamento Edilizio Comunale e  
delle Norme Tecniche di Attuazione al RET approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 554 del 11 aprile 2017 così come integrata dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 648 del  
4 maggio 2017, e n. 2250/2017i nonché in conformità alla Legge Regionale 18 maggio 2017 n. 
11-. Interpretazione dell’applicabilità della norma più cogente”;
che con  propria  Determinazione  n.  60/176/Reg.  Gen.  del  27/03/2018,  si  è  proceduto 
all’approvazione dei contenuti prima fase  sopra riportati e disposto con lo stesso atto:

che con propria determinazione n.  98/298 del 24.05.2018 si è proceduto alla liquidazione all’Arch. 
Marco Patruno (C.F.  PTRMRC77R16L483), della somma complessiva di € 1.268,80, IVA e Cassa 
comprese, a titolo di acconto per l’espletamento della prima fase, a saldo fattura n. n. 1/2018 del 
17/04/2018;
che  in data 08.05.2018 con nota  via pec acquisita al Protocollo al n. 5414, il professionista  ha 
trasmesso la parte seconda degli elaborati in forma parziale;
che  in data 23.05.2018 con nota  via pec acquisita al Protocollo al n. 6062, il professionista  ha 
trasmesso la seconda parte degli elaborati costituita dal Regolamento edilizio Comunale adeguato 
allo schema di regolamento tipo della Regione Puglia e una scheda per l’adeguamento delle NTA 
del PRG;

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa della restante somma di € 3.806,40, comprensivi 
di IVA e Cassa  con imputazione all’intervento 1.03.02.10.001-01-06/198 “Spesa per progettazioni, 
perizie, consulenze, collaudi ed incarichi di collaborazione” del corrente bilancio;

Pag. 2 di 4



Dato  atto che,  ai  sensi  della  Delibera  del  22  dicembre  2015  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, 
modificato  dal  D.L.12  Novembre  2010,  n°  187  il  Codice  identificativo  gara  (C.I.G.)  è  il  n. 
Z2D22A1D9A;

Vista la riforma contabile di cui il D.Lgs. 118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2016, e ritenuto di  
dover attestare la copertura di cassa;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco 
Pro-Tempore, datato  10/07/2017, Prot. Gen. n.  7593; 

Visto che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o 
Responsabile  del  competente  servizio/settore,  ai  sensi  degli  artt.  107  e  183,  c.  9,  del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.:

D E T E R M I N A

1. Di richiamare  la  premessa  per  farne parte integrante  ed  assumerla  a  motivazione del 
presente atto.

2. Di impegnare la somma di € 3.806,40, comprensivi di IVA e Cassa, per la liquidazione del 
compenso professionale   all’Arch. Marco Patruno (C.F.  PTRMRC77R16L483), incaricato 
dell’allineamento  e delle N.T.A al R.E.T sull’intervento  1.03.02.10.001-01-06/198 “Spesa 
per progettazioni, perizie, consulenze, collaudi ed incarichi di collaborazione” del corrente 
bilancio.

3. Di attestare la copertura di cassa ai sensi della riforma contabile di cui il D.Lgs. 118/2011 
in vigore dal 1° gennaio 2016.

4. Dato  atto che,  ai  sensi  della  Delibera  del  22  dicembre  2015  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione,  in merito all’attuazione all’  attuazione dell’art.  1,  commi 65 e 67,  della 
legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 
13/8/2010, n.136, modificato dal D.L.12 Novembre 2010, n° 187 il Codice identificativo 
gara (C.I.G.) è il n. Z2D22A1D9A

5. Di trasmette il  presente atto  al responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

PS/sp

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano Papa

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano Papa

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  28/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    28/05/2018   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 28/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 28/05/2018
	N. 312 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

